

# Prasa katolicka /na 22 stycznia 2023/

Do osoby i dokonań zmarłego niedawno papieża – seniora Benedykta XVI w wielu miejscach będziemy długo wracać, tak też się stało w najnowszym numerze tygodnika **„Idziemy”** – naoczny świadek jego życia wspomina go w artykule „Człowiek kochający Chrystusa”. Są też w **„Idziemy”** dwa ważne teksty na temat Kościoła: „W jaki Kościół wierzę?” i „Po co Kościołowi prawo?” –ten ostatni napisany z okazji czterdziestej rocznicy wydania aktualnego Kodeksu Prawa Kanonicznego. Miłośnicy historii chętnie przeczytają wspomnienie o przywódcy powstania styczniowego, którym był Romuald Traugutt i poznają sylwetkę kandydata na ołtarze, ks. Stanisława Szulmińskiego. Poza tym, jak zawsze, w tygodniku **„Idziemy”** sporo różnorodności: o nieocenionej roli dziadków w rodzinie, o sztuce, o muzyce, o sporcie i praktyczne porady zdrowotne i kulinarne.

Warto otworzyć również inne tygodniki katolickie (do nabycia w kioskach i salonikach prasowych). Znajdziemy w nich między innymi:

**„Gość Niedzielny”** przypomina w nowym numerze kandydatkę na ołtarze, Helenę Kmieć („Życie z prędkością światła”), przypomina też skandal związany z fałszywym oskarżeniem niedawno zmarłego kardynała George’a Pella z Australii. Papieża – seniora Benedykta XVI **„Gość”** wspomina jako patrona dialogu z tymi, „którzy tęsknią za prawdą, dobrem i pięknem”. Ważnym pytaniem, do którego wracają redaktorzy **„Gościa”** jest zagadnienie „Kara śmierci a świętość życia”. Z ciekawostek naukowych znajdziemy w **„Gościu”** artykuł „Inteligentne zwierzęta.

Tematem najnowszej **„Niedzieli”** jest głoszenie i krzewienie wiary u młodego pokolenia – wypowiadają się naukowcy, katecheci, rodzice i sama młodzież. Ambasador Polski w Watykanie próbuje odpowiedzieć „Co najbardziej niepokoi papieża”, a minister Jan Józef Kasprzyk przypomina insurekcję kościuszkowską. **„Niedziela Warszawska”** przygotowała wywiad z biskupem warszawsko – praskim w piątą rocznicę jego biskupiej posługi na Pradze. W dodatku **„Bliżej życia z wiarą”** przypomnimy sobie Służebnicę Bożą Chiarę Petrillo, żonę i matkę.